______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252

CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br
 Página 1

181ª ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO CARAGUAPREV

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 10h, a Diretoria

Executiva do Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, realizou

reunião ordinária em sua sede, localizada na Avenida Prestes Maia, número trezentos e dois,

Centro, Caraguatatuba/SP. Presentes os membros da Diretoria Executiva: Pedro Ivo de Sousa Tau

(Presidente do CaraguaPrev), Anderson Franco Boytchuk do Nascimento (Diretor Financeiro) e

Rose Ellen de Oliveira Faria (Diretora de Benefícios e Responsável pela Diretoria

Administrativa). Ausente o Sr. Paulo Henrique Passos do Nascimento (Diretor Administrativo),

por motivos de saúde. Dando abertura à reunião, o Presidente do CaraguaPrev elencou os itens da

pauta, sendo: 1) Avaliação Atuarial para 2025; 2) Pagamento de Precatórios; 3) Café com

Planejamento; 4) Reunião com a XP Investimentos. O Presidente do CaraguaPrev passou para o

primeiro item da pauta, que trata da Avaliação Atuarial para o ano de 2025, com data base

31/12/2024. O alcance do equilíbrio financeiro e atuarial exige, obrigatoriamente, a aplicação da

Atuária, uma ciência que emprega ferramentas da matemática, estatística e economia para

desenvolver modelos de previsão sobre eventos probabilísticos. Seu principal objetivo é

determinar, de maneira precisa e suficiente, os recursos necessários para assegurar o pagamento

dos benefícios previstos no plano, em conformidade com as legislações federal e municipal. Para

viabilizar a Avaliação Atuarial de 2025, o CaraguaPrev enviou à Consultoria Atuarial o banco de

dados cadastral de todos os servidores, incluindo ativos, inativos e pensionistas, além das tabelas

com informações financeiras solicitadas. Após a homologação dos arquivos pela Consultoria, a

Avaliação Atuarial para 2025 encontra-se em fase de elaboração. Passando ao segundo item da

pauta, referente ao pagamento de Precatórios para 2025, trata-se de requisições expedidas pelo

Judiciário para a quitação de valores devidos após condenação judicial definitiva. O montante

atual é de R$ 650.350,16, sujeito a atualização monetária na data do pagamento. A questão será

apresentada para ciência e aprovação dos Conselhos em reunião futura. Seguindo para o terceiro

item da pauta, a diretoria executiva do CaraguaPrev participou do Café com Planejamento, evento

promovido pelo Governo Municipal, cuja finalidade foi traçar parâmetros para a modernização

administrativa, integração e informatização dos serviços municipais por meio das tecnologias da

informação e comunicação (TICs), com foco no atendimento à população e nas necessidades da

cidade, em áreas como arrecadação, planejamento,  comunicação, assistência social, educação,

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br

______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252

CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br
 Página 2

segurança pública, defesa civil, meio ambiente, serviços públicos, infraestrutura urbana,

economia, empreendedorismo, turismo, visibilidade, mapeamento, geoprocessamento,

demografia, mobilidade, saúde, ocupação, uso do solo, entre outros. O evento foi realizado na

última sexta-feira (31/01), no Polo Centro da Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba

(Fundacc) e contou com a presença do Prefeito Mateus Silva, da Primeira Dama, Dra. Talita, dos

Secretários, secretários adjuntos, presidentes de autarquias, diretores de departamentos,

supervisores e assessores de governança do Governo Municipal de Caraguatatuba. Seguindo para

o quarto item da pauta, o CaraguaPrev se reuniu com representante da XP Investimentos, no dia

06 de fevereiro, na sede do instituto, e a reunião teve como foco a análise dos cenários econômicos

e as perspectivas do mercado para o ano de 2025. Durante o encontro, além de discutirem opções

de alocação de ativos, os analistas da XP Investimentos apresentaram um panorama abrangente

das expectativas para a economia global e nacional, destacando fatores como a política monetária

do Banco Central, a evolução da inflação, os juros e os efeitos das tendências internacionais, que

podem influenciar o fluxo de capitais para o Brasil. Fica registrado que o Certificado de

Regularidade Previdenciária, emitido em 10 de novembro de 2024, está válido até 09 de maio de

2025. No encerramento de janeiro de 2025, o CaraguaPrev gerencia um total de 957 (novecentos e

cinquenta e sete) aposentadorias e pensões. Além disso, é responsável pelos futuros benefícios

previdenciários de aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentos) servidores da Prefeitura,

Câmara, FUNDACC e CaraguaPrev. Nada mais havendo a tratar, encerrada a reunião às 11h,

lavrada a competente Ata, que segue, para aprovação pelos membros da Diretoria Executiva.

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br